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1 Objekt 

På uppdrag av Solberga Pastorat genom ombud Yvonne Haag har GEO-gruppen AB utfört en 
geoteknisk utredning för det rubricerade projektet. 
 
Resultaten av fält- och laboratorieundersökningarna redovisas i en separat handling: 
 

 GEO-gruppen AB, 2017-10-19, ”Stenungsunds kommun, Kyrkeby 3:15, Detaljplan, 
Geoteknisk utredning, Markteknisk undersökningsrapport (MUR)”, Ärendenr. 17-210 

2 Planerad anläggning 

En översiktlig geoteknisk undersökning har genomförts för en ny detaljplan. Detaljplanen 
omfattar uppförande av 2 stycken nya flerfamiljshus med 12 lägenheter vardera. Byggnaderna 
är ca 11×23 meter stora och deras lägen i plan redovisas på ritning G101 i tillhörande MUR. 
Höjdsättningen var ej fastställd i samband med utredningen men nivåskillnaden inom 
respektive grundläggningsområde överstiger ej 0,5 meter vilket innebär att endast en mindre 
justering av marknivån erfordras. I planområdet södra del planeras en ny infartsväg.  

3 Befintliga förhållanden 

Det undersökta området utgörs av en gräsbeväxt trädgårdstomt med enstaka träd. Den 
befintliga bebyggelsen utgörs av ett 10×15 meter stort hus samt ett mindre hus på 5×10 meter. 
Grundläggningen av de befintliga byggnaderna är ej känd. En mindre infartsväg går fram till 
de befintliga byggnaderna. Detaljplanområdet samt den kringliggande terrängen är i huvudsak 
relativt plan. Norr om plangränsen finns dock en ca 3 meter hög kulle. Marknivån i utförda 
undersökningspunkter varierar mellan +16,0 till +16,8 meter. 
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4 Markförhållanden 

Under det naturliga ytlagret utgörs lagerföljden av lera. Leran vilar på friktionsjord ovan 
berggrunden. Eventuell befintlig fyllning som exempelvis skulle kunna förekomma inom eller 
i anslutning till befintlig infartsväg eller byggnation har ej kontrollerats närmare. Planerade 
grundläggningsområden utgörs dock av gräsytor. Sonderingsresultatet från borrpunkt 4, som 
är belägen relativt nära infartsvägen, tyder på att det översta jordlagret där ej utgörs av 
naturligt lagrad jord. 
 
Fyllning som eventuellt skulle kunna förekomma inom planområdet har ej kontrollerats 
närmare i samband med denna utredning. Sonderingsresultatet från borrpunkt 4, som är 
belägen relativt nära infartsvägen, tyder på att de översta jordlagren ner till ca 1,3 meters djup 
ej utgörs av naturligt lagrad jord. Eventuell fyllning ej utförd enligt anvisningarna i AMA 
anläggning betraktas som sättningskänslig. 
 
Det naturliga ytlagret består i provtagningspunkten av 0,1 till 0,3 meter mulljord. Materialet 
är erfarenhetsmässigt mycket sättningskänsligt. 
 
Lerans mäktighet i undersökta punkter bedöms variera mellan 1 till 6 meter. Den är 
torrskorpefast eller har torrskorpekaraktär ner till mellan 1 till 2 meters djup. Den 
okorrigerade skjuvhållfastheten i torrskorpans underkant på 2 meters djup har uppmätts till 
mellan 31 till 43 kPa. Där under har den okorrigerade skjuvhållfasthet uppmätts på 2,5 till 5 
meters djup och varierar mellan 16 till 25 kPa. Skjuvhållfastheten bedöms i huvudsak vara 
mycket låg till låg. Lerans sättningsegenskaper har ej undersökts i samband med denna 
utredning. Det kan därför inte uteslutas att den är normalkonsoliderad och sättningskänslig 
under rådande förhållanden. 
 
Friktionsjorden har ej undersökts närmare men bedöms vara erosionskänslig och flytbenägen 
i vattenmättat tillstånd. Sonderingarna har trängt ner mellan ca 0,1 till 0,4 meter i 
friktionsjorden varefter stopp mot sten, block eller berg erhållits. 
 
Bergets nivå har ej bestämts. Sonderingarna har utförts till stopp mot sten, block eller berg på  
dess att de ej kunnat neddrivas ytterligare enligt normalt förfarande på ca 10 till 13 meters 
djup. 

5 Grundvatten 

Fria vattenytor registrerades i provtagningshålen på 1,8 till 2,1 meters djup. Grundvattenytans 
läge har ej bestämts. 

6 Sättningar 

Den mullhaltiga jorden är mycket sättningskänslig. 
 
All störd eller omgrävd jord är sättningskänslig. Även fyllning som ej är utförd enligt 
anvisningarna i AMA anläggning betraktas som sättningskänslig. 
 
Leran sättningsegenskaper har ej bestämts. Därför kan det inte uteslutas att den är 
normalkonsoliderad och sättningskänslig under rådande förhållanden. I normalkonsoliderad 
lera ger alla påförda laster i form av till exempel byggnader, uppfyllnader eller en 
grundvattensänkning upphov till sättningar. På grund av varierande lermäktigheter kan även 
ej jämn belastningsökning orsaka ojämna sättningar. För att bestämma sättningsegenskaperna 
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erfordras ostörd provtagning samt CRS-analys (sättningsanalys) i ett geotekniskt 
laboratorium. Dessutom måste portrycksprofilen i leran bestämmas. Vid en 
grundvattensänkning till en lägre nivå än torrskorpans underkant kan även leran torka ut och 
krympa vilket medför sättningar. 

7 Grundläggning 

Byggnaderna rekommenderas att grundläggas på pålar nerförda till berg eller fast botten. 
Bestämning av pållängder är ej utförd men pålarna tränger minst ner till erhållna borrstopp.  
 
Markplanering/höjdsättning och anslutningar till byggnaderna skall utföras med förutsättning 
att en sättningsskillnad kan uppstå mellan pålad byggnad och omgivande mark om denna 
belastas. Sättningsskillnaden kan också uppstå när mark belastas olika. 
 
Alternativt kan grundläggning av den södra byggnaden utföras med platta på mark under 
förutsättning att full lastkompensation utförs. Om kompensationsgrundläggning utförs skall 
den dimensioneras med hänsyn till aktuell uppfyllnad. Belastningsökningen i 1,5 meter under 
den ursprungliga markytan skall vara 0 kPa (full kompensation).  
 
Före grundläggningen utförs skall all mullhaltig jord schaktas bort. All uppfyllnad och/eller 
återfyllnad skall utföras/vara utförd enligt anvisningarna i AMA anläggning och skiljas från 
den naturliga jorden med en geotextil. 
 
Om möjlighet till grundläggning utan förstärkningsåtgärder skall undersökas krävs ostörd 
provtagning samt CRS-analys (sättningsanalys) i ett geotekniskt laboratorium. Dessutom 
måste portrycksprofilen i leran bestämmas (se sättningar ovan). 

8 Dränering 

Dränering utföres enligt anvisningarna i AMA anläggning. Det dränerande lagret avskiljes 
ifrån underlagrande jord med hjälp av en geotextil. 

9 Schaktning 

Generellt kan temporär schakt i leran utföras i släntlutning 1:1 ner till 2 meters djup. Området 
inom 1 meter från släntkrön skall vara obelastat och på större avstånd än 1 meter skall lasten 
begränsas till 20 kPa. Underlagrande friktionsjord är erosionskänslig och flytbenägen i 
vattenmättat tillstånd. Det innebär att det vid schaktning eller andra markarbeten finns risk för 
ytuppmjukning och utflytning. Beroende på grundvattenytans läge kan en temporär 
avsänkning krävas innan markarbeten påbörjas. Vid flytjordstendenser skall markarbeten 
avbrytas till dess att grundvattnet är avsänkt. Vid schaktning under grundvattenytan och 
samtidig länshållning av schakten finns risk för sidoerosion, bottenuppluckring och 
bottenupptryckning. 

10 Stabilitet 

Området är relativt plan och endast en mindre justering av marknivån krävs för planerad 
byggnation. Totalstabiliteten bedöms som tillfredsställande under rådande förhållanden och 
vid planerad byggnation. 
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11 Radon 

Radonhalten i markluften har undersökts i 5 punkter som är placerade inom befintliga 
gräsytor som bedöms utgöras av jungfrulig mark. Mätvärdena varierar mellan 1 till 4 kBq/m3. 
Enligt uppmätta värden klassas området som lågriskområde. Eventuell befintlig fyllning som 
exempelvis skulle kunna förekomma inom eller i anslutning till befintliga byggnationer har ej 
kontrollerats närmare. Eventuell fyllning i den befintliga infartsvägen har heller ej 
kontrollerats. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Mattias Magnusson                                                                                          David Scherman 


